

COMUNICATO STAMPA
MARZOCCHI POMPE: APPROVATA LA RELAZIONE SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2023
NUOVO RECORD STORICO DEI RICAVI SEMESTRALI, IN CRESCITA DEL 4,4% A €26,6 MLN
**MARGINALITÀ IN FORTE AUMENTO: EBITDA +28,7% VS. 30/6/2022,
 EBITDA MARGIN AL 18,4% DA 15,2% AL 30/6/2022**
**MARZOCCHI CONFERMA L'OTTIMO POSIZIONAMENTO TRA I PRINCIPALI PLAYER DEL
 SETTORE ED INCREMENTA LA PROPRIA QUOTA DI MERCATO, GRAZIE AD UN
 CAPILLARE IMPEGNO COMMERCIALE, ALLA FLESSIBILITÀ PRODUTTIVA E AD UNA
 COSTANTE RICERCA DI EFFICIENZA**

- **RICAVI NETTI: €26,6 milioni, in crescita del 4,4% vs. €25,5 milioni al 30 giugno 2022**
- **VENDITE DEL CORE BUSINESS¹: €21,3 milioni +2,7% vs. 1H 2022**
- **VENDITE AUTOMOTIVE: €5,3 milioni +11,8% vs. 1H 2022**
- **EBITDA: €4,95 milioni, +28,7% vs. €3,85 milioni al 30 giugno 2022**
- **EBITDA Margin²: 18,4% vs. 15,2% in H1 2022, grazie all'aumento dei prezzi di vendita unito alla riduzione dei costi energetici (anche attraverso l'ausilio del nuovo impianto fotovoltaico)**
- **UTILE NETTO: €2,1 milioni +127% vs. €0,9 milioni al 30 giugno 2022**
- **INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO: €8,3 milioni +5,6% vs. €7,8 milioni a fine 2022 ed in calo del 17,8% su base annua (€10,1 milioni a fine giugno 2022)**
- **PATRIMONIO NETTO: €22,4 milioni + 4,7% vs. €21,4 milioni al 31/12/2022**

Bologna, 30 settembre 2023 - Il Consiglio di Amministrazione di **Marzocchi Pompe S.p.A. (EGM:MARP)**, azienda leader nella progettazione, produzione e commercializzazione di pompe e motori ad ingranaggi ad elevate prestazioni, riunitosi in data 29 settembre 2023 sotto la presidenza di Paolo Marzocchi e conclusosi in tarda serata, ha approvato la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2023, sottoposta a revisione contabile limitata da parte di PricewaterhouseCoopers S.p.A..

¹ I Ricavi del Core Business (pompe idrauliche ad ingranaggi esterni ad elevate prestazioni per diversi settori industriali) si ottengono detraendo dai Ricavi delle Vendite totali quelli del mercato Automotive

² EBITDA Margin calcolato sui Ricavi da produzione e vendita, definiti come somma algebrica dei ricavi di vendita e della variazione (positiva o negativa) dei prodotti in corso di lavorazione e prodotti finiti

Gabriele Bonfiglioli, Amministratore Delegato di Marzocchi Pompe, ha commentato: *“Siamo particolarmente orgogliosi dei risultati ottenuti nel primo semestre 2023, sia per quanto riguarda i ricavi, che hanno segnato nuovamente il miglior risultato di sempre, che dal punto di vista della marginalità operativa. Nonostante un mercato meno brillante rispetto all'anno passato ed uno scenario globale complesso, Marzocchi Pompe ha continuato il suo percorso di crescita. Questi risultati ci danno sempre più entusiasmo per investire ancora, non solo nel miglioramento della produttività ed efficienza, ma anche nel consolidamento della nostra presenza commerciale. Continueremo a potenziare la nostra rete di vendita e ad estendere ulteriormente la già vasta gamma di prodotti che offriamo. Proseguiremo, inoltre, con i lavori di ampliamento dello stabilimento di Zola Predosa, che, entro la fine dell'anno, ci permetteranno già una prima significativa ottimizzazione logistica, grazie al trasferimento del magazzino spedizioni dalla sede di Casalecchio”.*

PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI AL 30 GIUGNO 2023

Si segnala come sia per il semestre 2023 che per il primo semestre 2022 non si siano verificati eventi e situazioni tali da evidenziare la presenza di costi e ricavi non ricorrenti.

Sintesi dei Risultati Semestrali

€ Milioni	30 giugno 2023	30 giugno 2022	Variazione %
Ricavi delle vendite	26,6	25,5	+4,4%
Valore della Produzione	27,5	25,7	+6,7%
EBITDA	4,95	3,85	+28,7%
EBITDA Margin¹	18,4%	15,2%	
EBIT	3,1	1,3	+142%
EBIT Adjusted²	3,4	1,7	+57%
Reddito ante imposte	2,7	1,3	+14,0%
Utile Netto	2,1	0,9	+127%
€ Milioni	30 giugno 2023	31 dicembre 2022	
Capitale Investito Netto	30,9	29,5	+4,6%
Patrimonio Netto	22,4	21,4	+4,7%
Posizione Finanziaria Netta	(8,3)	(7,8)	+5,6%

¹ Calcolato sui ricavi di vendita (A1) comprensivi della variazione dei lavori in corso e prodotti finiti (A2)

² Al netto degli ammortamenti da rivalutazione derivanti dall'operazione di fusione da LBO eseguita nel 2018 per l'acquisizione della maggioranza da parte di Paolo Marzocchi tramite Abbey Road

I Ricavi Netti al 30 giugno 2023 hanno ancora una volta segnato il **massimo storico in un semestre**, raggiungendo complessivamente **€26,6 milioni**, in crescita del 4,4% rispetto a €25,5 milioni al 30 giugno 2022.

I risultati delle vendite del primo semestre 2023 confermano l'**ottimo posizionamento di Marzocchi Pompe fra i principali player del settore**, grazie all'efficace *grip* commerciale, ulteriormente rafforzato, e alla continua innovazione e personalizzazione della sempre più ampia gamma di prodotto.

La crescita è stata trainata dal comparto **Core Business**, che ha segnato un +2,7% sul primo semestre 2022.

Molto soddisfacenti anche le vendite del comparto **Automotive**, che, in un mercato particolarmente complesso, sono aumentate del +11,8% rispetto il primo semestre 2022.

Ripartizione dei Ricavi per Canali di vendita

Eur 000	30-giu-23		30-giu-22		Variazioni % su 1° semestre 2022
Sales Network	9.585	36,0%	9.979	39,2%	-3,9%
Automotive	5.345	20,1%	4.779	18,7%	11,8%
Fisso	6.419	24,1%	6.004	23,5%	6,9%
Mobile	5.277	19,8%	4.740	18,6%	11,3%
Totale Ricavi delle Vendite	26.626	100,0%	25.502	100,0%	4,4%
<i>di cui</i>					
Core Business	21.281	79,9%	20.723	81,3%	2,7%
Automotive	5.345	20,1%	4.779	18,7%	11,8%

A livello di area geografica, l'**America si conferma il primo mercato** di Marzocchi con il 36% dei ricavi. La quota destinata all'export si conferma al 70%.

Anche nel primo semestre 2023 il Gruppo Marzocchi è riuscito ad incrementare la propria quota di mercato nel settore delle pompe ad ingranaggi, grazie all'**approccio "make"** che lo ha sempre contraddistinto.

L'incremento di vendite, in parte reso possibile da un **adeguamento dei prezzi**, è stato accompagnato da una **riduzione dei consumi di energia** (in buona misura legati all'investimento nell'impianto fotovoltaico di Zola Predosa) e da un allentamento delle tensioni nell'approvvigionamento che hanno caratterizzato l'esercizio precedente; il tutto ha consentito un buon recupero di marginalità operativa.

L'**EBITDA** è aumentato del 28,7% a **€4,95 milioni**, vs. €3,85 milioni al 30 giugno 2022.

L'**EBITDA margin** ha raggiunto il **18,4%**, in forte crescita rispetto al 15,2% del primo semestre 2022.

L'**EBIT** è balzato a **€3,1 milioni** +142% vs. €1,3 milioni al 30 giugno 2022. L'**EBIT Adjusted**, calcolato al netto degli ammortamenti da rivalutazione derivanti dall'operazione di fusione da LBO

eseguita nel 2018, pari a €0,3 milioni nel semestre, è quasi raddoppiato a **€3,4 milioni**, +56% vs. €1,7 milioni al semestre 2022.

Il primo semestre 2023 chiude con un **Utile Netto** di **€2,1 milioni**, in crescita del 127% rispetto a €0,9 milioni al 30 giugno 2022.

Gli **Investimenti** sono stati pari a **€1,3 milioni**, pari al 5% del fatturato, in crescita da €0,8 milioni di euro (pari al 3,2% del fatturato) nel primo semestre 2022. Gli investimenti sono stati principalmente finalizzati all'**ampliamento della sede di Zola Predosa**, nell'ambito del piano di razionalizzazione immobiliare, mirato ad un significativo miglioramento dell'efficienza operativa.

Il **Patrimonio Netto** si attesta a **€22,4 milioni** nel primo semestre 2023, in aumento del 4,7% rispetto a €21,4 milioni a fine 2022, al netto del pagamento del dividendo 2022 eseguito a maggio del corrente anno (€1,0 milioni +25% rispetto all'anno precedente, con un **dividend yield che sfiora il 4%**).

Evoluzione del Patrimonio Netto

Eur 000	30-giu-2023	31-dic-2022
Capitale sociale	6.539	6.539
Riserva da sovrapprezzo azioni	6.463	6.463
Riserva di rivalutazione	1.867	1.867
Riserva legale	1.159	1.055
Altre riserve	4.129	3.259
Riserva per operazioni di copertura flussi	260	376
Risultato di periodo	2.104	1.962
Riserva negativa azioni proprie	(135)	(120)
Totale Patrimonio Netto di Gruppo	22.386	21.400

La **Posizione Finanziaria Netta** al 30 giugno 2023 è pari a **€8,3 milioni**, in crescita del +5,6% vs. €7,8 milioni al 31 dicembre 2022, principalmente per effetto dell'aumento del capitale circolante (da €13,5 milioni al 31 dicembre 2022 a €15,5 milioni al 30 giugno 2023) fisiologicamente legato allo sviluppo delle vendite, ma che ha necessitato specifiche fonti di finanziamento. Si segnala che su base annua l'indebitamento netto è diminuito del 17,8% vs. €10,1 a fine giugno 2022.

I risultati del primo semestre confermano la comprovata **solidità patrimoniale e finanziaria** di Marzocchi Pompe che, unita alla grande capacità di generare flussi di cassa, ha supportato una maggiore penetrazione di mercato in uno scenario competitivo molto sfidante e consentito il perseguimento della politica di investimento mirata ad ulteriori miglioramenti dell'efficienza.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI NEL PRIMO SEMESTRE 2023

Nel primo semestre sono proseguiti i **lavori di ampliamento dello stabilimento di Zola Predosa**, che entro la fine dell'anno, permetteranno già una prima significativa ottimizzazione logistica e produttiva, grazie al trasferimento del magazzino spedizioni dalla sede di Casalecchio.

A livello commerciale, nella prima parte del 2023 è proseguito il piano di **partecipazione** di Marzocchi Pompe ai **principali eventi del settore a livello globale**, iniziato a febbraio con la fiera **Bauma a Nuova Delhi**, e proseguito a marzo con il **ConExpo di Las Vegas** e ad aprile con la **Hannover Messe**.

FATTI DI RILIEVO INTERVENUTI DOPO IL 30 GIUGNO 2023

Dopo il 30 giugno 2023 non sono avvenute operazioni atipiche o non ordinarie che richiedessero variazioni al presente bilancio consolidato di periodo.

È proseguita la partecipazione di Marzocchi agli eventi settoriali e alle più importanti fiere internazionali.

A **luglio** Marzocchi ha presenziato al **Congresso Internazionale VDI "Dritev"**, organizzato dall'associazione degli ingegneri tedeschi a **Baden Baden**, in Germania.

A **luglio** Marzocchi ha finalizzato l'**acquisto di un secondo immobile**, dopo quello comunicato lo scorso ottobre, di circa 3.100 mq, dei quali 600 coperti, **adiacente allo stabilimento di Zola Predosa**, che consentirà al Gruppo di spostare alcune attività che si trovano attualmente nella sede di Casalecchio al fine di aumentare la capacità produttiva e migliorare l'efficienza operativa.

Sul fronte societario a **luglio** sono stati **rinnovati gli accordi parasociali** sottoscritti tra Marzocchi Pompe ed i Manager nel giugno 2019, in quanto scaduti a fine giugno 2023. I nuovi accordi hanno l'obiettivo di proseguire il totale allineamento degli obiettivi, la stabilità gestionale ed una forte componente motivazionale tra la proprietà (famiglia Marzocchi) ed il Management in carica, che da anni guida con successo la Società.

Nel mese di **agosto** Marzocchi ha terminato lo sviluppo delle **Pompe Elika Modulari**, che possono quindi essere fornite in elementi separati, in modo che il cliente possa comporre autonomamente una pompa Elika multipla secondo le proprie specifiche esigenze. Questa *release* consentirà di incrementare ulteriormente il livello di personalizzazione del prodotto finito, come già accade per le pompe tradizionali.

A **settembre** per la prima volta Marzocchi è stata presente al PeruMin, fiera dedicata all'innovazione nel settore minerario ad Arequipa in **Perù**.

Nel **primo semestre e nei mesi successivi** è proseguito il programma di **acquisto di azioni proprie**. Alla data del 30 settembre 2023 Marzocchi Pompe possiede un totale di n. 33.750 azioni proprie, pari al 0,514% del Capitale Sociale.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Alla luce dell'attuale portafoglio ordini si ritiene che **il Gruppo possa rispettare le attese sul 2023**, nonostante un secondo semestre caratterizzato da un rallentamento generale dell'economia mondiale.

Il Gruppo, grazie alla sua comprovata solidità patrimoniale e finanziaria, gode di una considerevole autonomia finanziaria. Questo gli permette di perseguire con determinazione le proprie scelte operative e di attuare le strategie di sviluppo del business. La diversificazione dei segmenti di mercato in cui il Gruppo opera, alcuni dei quali stanno registrando una crescita significativa, offre l'opportunità di **continuare il programma di penetrazione commerciale mirato a consolidare la posizione di leadership nel mercato**. I risultati ottenuti anche nel corso di questo primo semestre 2023 confermano la validità di questa strategia.

DEPOSITO DELLA DOCUMENTAZIONE

Copia della relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2023, comprensiva della relazione della società di revisione, sarà messa a disposizione del pubblico nei termini di legge presso la sede sociale in Bologna, oltre che mediante pubblicazione sul sito istituzionale <https://www.marzocchipompe.com/it/bilanci-e-relazioni-periodiche-marzocchi-pompe> e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato www.1info.it gestito da Computershare S.p.A.

Il Management di Marzocchi Pompe presenterà in videoconferenza i risultati semestrali 2023 agli investitori, italiani ed internazionali, in data **05 ottobre 2023** alle ore **9:30 CET**.

La presentazione di Marzocchi Pompe sarà resa pubblica la mattinata dell'evento sul sito della Società nella sezione *Investor Relations – Presentazioni Corporate*.

La Società, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan, ha provveduto ad aggiornare il calendario degli eventi societari 2023 con indicazione della data in cui si terrà l'evento.

Marzocchi Pompe S.p.A.

Marzocchi Pompe è un'Azienda leader nella progettazione, produzione e commercializzazione di pompe e motori ad ingranaggi ad elevate prestazioni, che trovano applicazione in vari campi: industriale, mobile ed Automotive. Ha chiuso il 2022 con oltre 48 milioni di euro di ricavi delle vendite. Fondata nel 1949, è controllata dalla famiglia Marzocchi, che ne detiene la maggioranza delle azioni ed è presente in Azienda con Paolo Marzocchi, Presidente, ed il figlio Carlo, Vice Presidente. Della compagine azionaria fanno parte anche il CEO Gabriele Bonfiglioli ed altri tre manager. La produzione è realizzata interamente in Italia nelle due sedi di Casalecchio di Reno (BO) e Zola Predosa (BO). Marzocchi Pompe è presente in oltre 50 Paesi attraverso un network distributivo internazionale.

Contatti

Marzocchi Pompe S.p.A.

Gabriele Bonfiglioli, CEO & IR ir@marzocchipompe.com

Integrae SIM S.p.A. – Euronext Growth Advisor

Francesco D'Antonio francesco.dantonio@integraesim.it

Diego Carmignani diego.carmignani@integraesim.it

CDR Communication – Investor Relations e Media Relations

Paola Buratti (IR) paola.buratti@cdr-communication.it

Martina Zuccherini (Media) martina.zuccherini@cdr-communication.it

Si riportano di seguito i principali prospetti contabili consolidati di Marzocchi Pompe S.p.A. relativi al periodo semestrale chiuso al 30 giugno 2023 confrontati con i corrispondenti valori comparativi (valori in Euro/000), e nello specifico:

- conto economico;
- stato patrimoniale;
- rendiconto finanziario.

MARZOCCHI POMPE S.P.A. – Direzione e Coordinamento di ABBEY ROAD S.R.L.

Via A. Grazia, 2 – 40069 Zola Predosa (Bo) Italy – Tel (+39) 051/6137511 Fax (+39) 051/592083

Nr. M. Bo 047739 – N.REA 422251 – Registro Imprese /Cod. Fisc. 03285900969 – P.IVA IT 03285900969 – C.S. Euro 6.538.750,00 i.v.

e-mail: info@marzocchipompe.com - Web: www.marzocchipompe.com

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(Principi contabili nazionali + IAS 17)

<i>Eur 000</i>	30-giu-23		30-giu-22	
Ricavi delle vendite	26.626	100%	25.502	100%
Variazioni WIP	317		(218)	
Altri ricavi	511		435	
VALORE DELLA PRODUZIONE	27.455		25.719	
Consumi di materia prima	(6.872)	(25,5%)	(6.548)	(25,9%)
Costi per servizi	(7.225)	(26,8%)	(7.077)	(28,0%)
Costi per godimento beni di terzi	(185)	(0,7%)	(182)	(0,7%)
Oneri diversi di gestione	(273)	(1,0%)	(224)	(0,9%)
VALORE AGGIUNTO	12.899	47,87%	11.690	46,23%
Costo del personale	(7.944)	(29,5%)	(7.841)	(31,0%)
EBITDA	4.955	18,39%	3.849	15,22%
Ammortamenti e svalutazioni	(1.881)	(7,0%)	(2.279)	(9,0%)
Accantonamenti per rischi	0	0,00%	(300)	(1,2%)
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	3.074	11,41%	1.269	5,02%
proventi e oneri finanziari	(359)	(1,3%)	(23)	(0,1%)
rettifiche di valore finanziarie	(27)	(0,1%)	10	0,04%
REDDITO ANTE IMPOSTE	2.688	9,98%	1.256	4,97%
Imposte sul reddito d'esercizio	(585)	(2,2%)	(330)	(1,3%)
REDDITO NETTO	2.104	7,81%	926	3,66%

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(Principi contabili nazionali + IAS 17)

Eur 000	30-giu-23	31-dic-22
A) IMMOBILIZZAZIONI NETTE	16.811	17.512
Immobilizzazioni immateriali	911	1.065
Immobilizzazioni materiali	14.464	14.907
Immobilizzazioni finanziarie	1.436	1.540
B) CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	15.498	13.518
Rimanenze	14.235	14.008
Cespiti destinati alla vendita	0	0
Acconti da clienti	(33)	(199)
Crediti commerciali	9.254	8.376
Altri Crediti	2.075	2.092
Debiti commerciali	(5.823)	(6.671)
Altri debiti	(3.674)	(3.592)
Fondi per rischi e oneri	(1.100)	(1.454)
Altre attività/passività	564	958
C) CAPITALE INVESTITO LORDO	32.309	31.030
D) TFR	(1.398)	(1.525)
E) CAPITALE INVESTITO NETTO	30.911	29.505
coperto da		
F) CAPITALE PROPRIO	(22.386)	(21.400)
G) POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	(8.525)	(8.105)
Debiti finanziari a medio lungo	(14.078)	(10.320)
Debiti finanziari a breve	(5.352)	(4.712)
Disponibilità liquide	10.905	6.927
H) TOTALE COPERTURE	(30.911)	(29.505)

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(Principi contabili nazionali + IAS 17)

<i>Eur 000</i>	30-giu-23	31-dic-22	30-giu-22
Risultato operativo [EBIT]	3.074	2.714	1.269
Effetto fiscale	(585)	(618)	(330)
Variazione fondi	(481)	(143)	192
Accantonamenti e svalutazioni	1.881	4.843	2.279
Flusso di cassa reddituale	3.889	6.796	3.410
Variazioni capitale circolante			
Rimanenze	(227)	(1.887)	(958)
Crediti commerciali	(1.044)	(486)	(2.976)
Altri crediti	17	588	30
Debiti verso Fornitori	(848)	(831)	(800)
Altri debiti	477	(562)	(164)
Variazioni capitale circolante	(1.626)	(3.178)	(4.867)
Flusso di cassa operativo (<i>Free cash flow</i>)	2.263	3.618	(1.456)
Investimenti materiali & immateriali netti	(1.283)	(3.118)	(163)
Variazione altre attività fisse	103	101	(161)
Rettifiche di valore finanziarie	(27)	50	10
Flusso di cassa da attività di investimento	(1.207)	(2.967)	(313)
Oneri/proventi finanziari	(359)	(184)	(23)
Aumenti/(diminuzioni) capitale sociale	0	0	0
Altre variazioni di PN	(1.118)	(734)	(450)
Flusso di cassa da attività finanziarie	(1.477)	(918)	(473)
Cash flow netto	(420)	(267)	(2.242)
Posizione Finanziaria Netta di inizio periodo	(8.105)	(7.838)	(7.838)
Posizione Finanziaria Netta di fine periodo	(8.525)	(8.105)	(10.080)
Incremento (decremento) netto di cassa	(420)	(267)	(2.242)